2.1.3. Nguồn khách nước ngoài:

Trong dịp Tết Nguyên Đán của người Việt nguồn khách Việt Kiều tới

Việt Nam thường là mục đích về quê ăn Tết, thăm quê hương kết hợp với

du lịch nguồn khách này cũng chiếm số lượng đáng kể trong tổng số

khách của các đơn vị kinh doanh du lịch vào Tết Nguyên Đán. Tết Kỷ Sửu

năm 2009 số lượng Việt Kiều tăng lên rõ nét chiếm 50% số khách du lịch

đi các tour nội địa. Nhìn chung đa số Việt Kiều đi du lịch trong dịp này

cũng đòi hỏi những dịch vụ có chất lượng cao.

bản sắc văn hóa, các yếu tố cơ bản của tài nguyên Tết cổ truyền để xây

dựng các tour du lịch để phục vụ nhu cầu du lịch của du khách.

Hầu hết vào các dịp Tết cổ truyền lượng khách du lịch đều tăng

mạnh và tăng qua từng dịp Tết của mỗi năm. Theo số lượng thống kê của

các công ty du lịch cho thấy:

☻Tết Bính Tuất năm 2006: Theo công ty Sài Gòn Tourist Tết

Nguyên Đán 2006 lượng khách du lịch trong nước và nước ngoài đều

tăng. Từ mồng 2 đến mồng 8 Tết âm lịch công ty đã phục vụ hơn 2500

khách lẻ trong đó khách Việt Kiều chiếm hơn 50% , tăng 10% so với cùng

kỳ Tết Ất Dậu 2005.Công ty chủ yếu tổ chức các tour đi Nha Trang, Đà

Lạt, Phan Thiết, Phú Quốc. Các tour khởi hành vào ngày mùng 2 Tết đã

bán hết 90%.

Từ ngày mùng 1 đến ngày 13/1/2006 công ty phục vụ 1000 khách du

lịch MICE trong nước tại Vũng Tàu, Phan Thiết, Hà Nội, Phú Quốc và

Cămpuchia.

Tuất cao hơn so với Tết Ất Dậu từ 30->40%.

Bảng 2 : Số lƣợng khách của một số công ty du lịch thành phố Hồ

Chí Minh

Tên công ty Khách nội địa

(lượt)

Khách quốc tế

(lượt)

Fiditourist 3.680 800

Du lịch Thanh Niên Xung Phong 1.230 600

Du lịch Apex 1000 800

Nguồn: Báo du lịch

☻ Tết Đinh Hợi 2007: Theo tổng cục du lịch trong tháng 1 năm

2007 lượng khách quốc tế đến Việt Nam đạt 396.017 lượt tăng 9.5% so

với cùng kỳ năm 2006. Rất nhiều tour khách du lịch quốc tế từ Trung

Quốc, Mỹ, Nhật Bản, Nga đều thích đón không khí Tết Nguyên Đán tại

các thành phố lớn như Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh.

định kỳ hàng năm theo âm lịch.

Trong dịp Tết Đinh Hợi hầu hết các hãng du lịch lữ hàng đều khai

thác mảng du lịch hành hương, một số tour thu hút được sự chú ý của du

khách như “Hà Nội - Đền Hùng - Đền Gióng - Yên Tử - Hạ Long”, “Trẩy

hội Chùa Hương”, “Đất thiêng Châu Đốc”…

So với Tết Âm lịch năm 2006, Tết Đinh Hợi năm 2007 lượng khách

đi các tour du lịch trong nước tăng rõ rệt, nhiều công ty tăng hơn 30%.

Theo anh Nguyễn Tiến Ðạt, Trưởng phòng tiếp thị Công ty du lịch

TransViet, lượng khách Hà Nội đặt tour du xuân tránh rét phương Bắc để

đón Tết phương Nam ấm áp trong dịp này khá đông .

☻Tết Mậu Tý 2008: Mặc dù giá cả không tăng nhưng các tour Tết

vẫn thưa thớt. Trong năm nay các công ty du lịch đều áp dụng chính sách

đưa ra các mức giá tương đương với ngày thường và còn giảm giá trên

một số đường tour trong nước và nước ngoài để thu hút khách.

Công ty du lịch Haitourist tiến hành giảm giá 15% cho những khách

đăng ký trước 15 ngày so với thời điểm khởi hành. Năm nay công ty chỉ

lên kế hoạch đón 1.500 khách du lịch trong nước, giảm 50% so với năm

2007.

☻ Tết Kỉ Sửu 2009: Bất chấp những khó khăn do suy thoái kinh tế

toàn cầu tiếp tục ảnh hưởng đến Việt Nam trong năm 2009, Tết Kỷ Sửu

lượng khách đi du lịch trong và ngoài nước vẫn không hề sụt giảm, cho

đến thời điểm 9/1/2009 một số tour hot đã khóa sổ.

Năm nay thời điểm giữa Tết Dương lịch và Tết Nguyên Đán khá gần,

cùng với số ngày nghỉ Tết kéo dài nên lượng khách tour nội địa và quốc tế

đều tăng.

Hà Nội tổ chức hội hoa xuân với các loại cây cảnh, các loài hoa có từ

khắp đất nước mang về đây tụ họp, du khách có thể vừa thưởng thức hội

hoa xuân ngày Tết, vừa thư giãn tinh thần trong khung cảnh thiên nhiên,

thiếu nhi có thể tham gia chơi đu quay, đu tiên Thảo Cầm Viên Sài Gòn có

nhiều chương trình phục vụ tết Kỷ Sửu năm 2009. Bên cạnh đoàn lân Sư

Rồng Phước Hưng Điền, chương trình ca nhạc, xiếc tạp kỹ như voi thổi

kèn, voi đá banh, chụp hình chung với các loài két rực rỡ màu sắc, chú

đười ươi vui nhộn và có một khu vườn bướm đặc sắc với khoảng 2.000

con các loại phục vụ du khách và các em thiếu nhi, Thảo Cầm Viên Sài

Trung và kỷ niệm chiến thắng Ngọc Hồi Đống Đa vào ngày mồng 5 tết

Kỷ Dậu 1789 đânhs thắng 29 vạn quân Thanh.

Năm 2009 Bình Định tổ chức lễ hội Kỷ niệm 220 năm Chiến thắng

Ngọc Hồi - Đống Đa diễn ra tại thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn, trong

hai ngày mùng 4 và mùng 5 Tết Kỷ Sửu (29 và 30.1.2009). Với nhiều hoạt

động đặc sắc, lễ hội được tổ chức nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa

tế thì nó vừa là yếu tố cung vừa góp phần hình thành yếu tố cầu.

Nắm bắt được những yếu tố thuận lợi mà tài nguyên Tết cổ truyền

đem lại các địa phương đã tập trung khai thác một cách triệt để yếu tố văn

hóa ngày tết vào các hoạt động văn hóa của địa phương mình nhằm phát

triển kinh tế du lịch.

Tết Mậu Tý 2008 tỉnh Bình Dương đã tổ chức nhiều hoạt động văn

hóa, văn nghệ hướng về nông thôn, công nhân trong dịp Tết Mậu Tý.

Trước hết, đó là lễ hội đón giao thừa chào năm mới Mậu Tý 2008 tại sân

vận động tỉnh với nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc sắc mang đậm

bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc như trình diễn múa Lân Sư Rồng,

hòa tấu nhạc kèn, ca nhạc nghệ thuật dân gian, hiện đại; nghi thức lễ hội

đón giao thừa với lễ rước quốc kỳ, hát quốc ca, khai chiêng khai trống,

làm lễ dâng hương cầu bình an, cầu cho năm mới mưa thuận gió hòa, nhà

nhà làm ăn phát đạt, người người được ấm no, hạnh phúc. Bên cạnh đó,

xuyên suốt trong 3 ngày Tết là các hoạt động văn hóa, thể thao như Hội

hoa xuân, Hội báo xuân, Liên hoan Lân Sư Rồng...

Để phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân địa phương và

khách du lịch , các tỉnh, thành phố trong cả nước tổ chức các hoạt động lễ

hội sôi động như: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch thành phố Đà Nẵng

vừa công bố chương trình hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể

thao mừng Đảng, đón Xuân Kỷ Sửu 2009. Tổng cộng có trên 40 chương

trình, sự kiện lớn nhỏ trong lĩnh vực văn hóa, du lịch diễn ra trên địa bàn

Đà Nẵng, bắt đầu từ ngày 20-12 âm lịch và kết thúc vào mồng 10 Tết

Nguyên Đán.

viên Hồ Thành, Công viên Thanh Quảng, Hồ Kim Qui còn tổ chức nhiều

trò chơi hấp dẫn nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi của nhân dân thành phố

và các vùng phụ cận.

Tại Hà Nội cũng tổ chức nhiều hoạt động văn hóa như:

Tại Bảo tàng Dân tộc học Việt Nam: Từ ngày 4 – 7 Tết Kỷ Sửu (tức

ngày 29/1- 1/2) có Hội vui xuân Tết Kỷ Sửu 2009, với nhiều chương trình

múa hát hấp dẫn; các trò chơi trong lễ hội dân gian của một số dân tộc ở

Việt Nam.

cò mùa Xuân sẽ diễn ra tại hội trường B và cuộc Triển lãm tranh thiếu nhi

đoạt giải năm 2008 cũng sẽ được tổ chức tại đây.

Ở nhiều địa điểm khác như Công viên Văn hóa Suối Tiên, Công viên

Văn hóa Đầm Sen cũng tổ chức hàng loạt nhiều hoạt động vui chơi giải trí

phục vụ công chúng du xuân. “Lễ hội mùa xuân Tết Kỷ Sửu 2009” ở Suối

Tiên được tổ chức quy mô với nhiều chương trình, diễn ra liên tục trong

những ngày Tết Âm lịch. Đó là show diễu hành “Ngọc ngà châu báu thần

tiên hội”, với hơn 200 diễn viên biểu diễn hoạt cảnh Kim Ngưu vương; lễ

hội lân sư rồng; chương trình sân khấu hóa “Sơn Tinh Thủy Tinh”;

festival ca nhạc mùa xuân, gala cười; đêm hội đồng đăng với hàng ngàn

ánh đèn sao và pháo hoa; chiếu phim “Ngọn hải đăng huyền bí” ở Alta

cinema 4D Max Suối Tiên… Mới lạ ở Suối Tiên năm nay là hai công trình

vui chơi “Đại cung Phụng hoàng tiên” và “Đại cung Lạc cảnh tiên ngư”.

● Lễ hội đường hoa Nguyễn Huệ chào mừng Tết Kỷ Sửu 2009 tại các

trục đường trung tâm Thành Phố Hồ Chí Minh. Đã thành thông lệ, mỗi độ

xuân về, người dân thành phố Hồ Chí Minh lại chờ đón lễ khai hội xuân

trên đường hoa Nguyễn Huệ (quận 1). Cũng như mọi năm, tối ngày (23-1,

tức 28 tháng Chạp) đường hoa Nguyễn Huệ Kỷ Sửu – 2009 chính thức

khai mạc với chủ đề: “Vững tin” nhằm tiếp nối tinh thần “Vượt sóng” của

đường hoa 2008, chính thức phục vụ công chúng trong 6 ngày, bắt đầu từ

lúc 19 giờ ngày 23-1 đến 22 giờ ngày 28-1-2009 (tức từ 28 tháng chạp đến

mùng 3 Tết).

Điểm nhấn cho đường hoa Nguyễn Huệ là các chương trình biểu

diễn của các nhóm nhạc Flamenco, nhạc cụ dân tộc, trò chơi múa sạp...

diễn ra trên đường Lê Lợi. Đặc biệt, chương trình “Ngày hội bánh tét” với

cuộc thi gói bánh tét toàn thành, sẽ diễn ra vào ngày 21-1-2009 (tức 26